



Børnecenter Hundstrup
Eskebjergvej 7
5762 Vester Skerninge

Gammeltorv 22
DK-1457 København K

Tlf. +45 33 13 25 12
Fax +45 33 13 07 17

www.ombudsmanden.dk
post@ombudsmanden.dk

Personlig henvendelse: 10-14
Telefonisk henvendelse:
Man.-tors. 9-16, fre. 9-15

Tilsynsbesøg i Børnecenter Hundstrup

31-01-2017

Den 24.-25. november 2016 besøgte ombudsmanden Børnecenter Hundstrup. Tilsynsbesøget var varslet.

Dok.nr. 16/02822-64/RI
Bedes oplyst ved henvendelse

Besøgsholdet bestod af kommitteret Jens Møller, områdechef Susanne Veiga, børnesagkyndig Irene Rønn Lind, fuldmægtig Yasaman Mesri og specialkonsulent Rikke Ipsen, alle fra Ombudsmandens Børnekontor, læge Birgitte Zwicky-Hauschild fra DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur og seniorforsker Anette Faye Jacobsen fra Institut for Menneskerettigheder.

Vurdering og det videre arbejde

Jeg har i forbindelse med besøget fået oplysninger, som jeg har noteret til brug for det videre arbejde både med besøg og med henblik på andre initiativer, der kan medvirke til at sikre, at brugere af institutioner bliver behandlet værdigt, hensynsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.

Under tilsynsbesøget anbefalede besøgsholdet:

- at centret sikrede sig, at sundhedstilbuddet fremadrettet lever op til reglerne, herunder at asylansøgerbørn som udgangspunkt får samme ret til forebyggende sundhedsordninger og sundhedsmæssige ydelser som herboende børn
- at centret gjorde sig klart, at kun straffelovens regler om nødværge og nødret gælder – og ikke servicelovens regler om magtanvendelse
- at centret udarbejdede retningslinjer for brug for magt
- at centret bistod beboere med at etablere et beboerråd
- at centret oversatte husordenen til andre relevante sprog end engelsk
- at centret overvejede at udarbejde en politik for at forebygge vold og trusler mellem beboerne indbyrdes
- at centret i samarbejde med Langeland Kommune overvejede at udarbejde skriftlige retningslinjer for, hvordan centret forebygger seksu-

elle overgreb, og hvilken fremgangsmåde centret følger ved mistanke om overgreb.

Under besøget fik besøgsholdet oplysninger om forskellige holdninger blandt de ansatte til den pædagogiske linje over for de unge og om, hvilken betydning det har haft for de unge og forholdene på stedet.

Besøgsholdet oplyste under det afsluttende møde, at besøgsholdet gik ud fra, at arbejdet med at sikre, at der blev anvendt en ensartet pædagogisk linje, fortsatte efter besøget.

Under besøget fik besøgsholdet også oplysninger om, at en medarbejder i forbindelse med evakuering af unge under en brandalarm den 22. november 2016 havde grebet hårdhændet fat i nogle unge. Brandalarmen viste sig at være falsk.

Langeland Kommune har efterfølgende telefonisk oplyst, at medarbejderen efter hændelsen ikke har været på arbejde i centret.

Udlændingestyrelsen besluttede den 28. november 2016, at børnecentre drevet af Langeland Kommune lukkes. Børnecenter Hundstrup oplyste mig samme dag om, at centret lukker med udgangen af januar 2017.

Den 20. december 2016 besluttede Udlændingestyrelsen, at Langeland Kommune ikke længere skal være operatør på indkvarteringsområdet. Det betyder ifølge styrelsen, at Langeland Kommune får en afviklingskontrakt for 2017, at kommunens indkvarteringspladser udfases, og at beboerne flyttes til andre centre frem til udgangen af april 2017.

På den baggrund har jeg besluttet ikke at foretage mig mere i forhold til Børnecenter Hundstrup og de ansvarlige myndigheder. De oplysninger, som jeg har modtaget i forbindelse med besøget, vil dog som nævnt indgå i mit videre arbejde med tilsynsbesøg i asylcentre for uledsagede mindreårige.

Jeg bemærker i den forbindelse, at jeg på et møde i december 2016 gav relevante oplysninger fra besøget videre til Udlændingestyrelsen, der vil følge op herpå, bl.a. i forhold til operatørerne. Styrelsen vil f.eks. følge op på besøgsholdets anbefalinger om børns og unges ret til sundhedsydelse og om, hvilke regler der gælder for magtanvendelse.

Derfor afslutter jeg med dette brev min behandling af sagen om tilsynsbesøg på Børnecenter Hundstrup den 24.-25. november 2016.

Jeg lægger en nyhed på min hjemmeside om sagen.

Hvad omfattede tilsynsbesøget?

Formålet med ombudsmandens besøg er at bidrage til at sikre, at personer, der opholder sig eller bor i institutioner, bliver behandlet værdigt, hensynsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.

Besøget fokuserede på forholdet mellem ansatte og børnene og de unge, forholdet børnene og de unge imellem og personalet indbyrdes, magtanvendelse og andre indgreb og begrænsninger i børnenes og de unges rettigheder, undervisning, beskæftigelse og fritid og sundhedsmæssige forhold.

Der blev således ikke set på eller foretaget en vurdering af samtlige forhold.

Til belysning af fokusområderne sendte centret før tilsynsbesøget ombudsmanden en række oplysninger, herunder oplysninger om tilrettelæggelse af forhold af betydning for de unge.

I forbindelse med tilsynsbesøget talte besøgsholdet med 13 unge, 9 ansatte, centrets ledelse, 2 repræsentanter fra Svendborg Kommune og 2 sundhedsfagligt ansvarlige personer. Desuden foretog besøgsholdet en rundgang i dele af institutionen. Under og efter besøget gav centret mig flere oplysninger til brug for min vurdering af forholdene, ligesom jeg har modtaget oplysninger fra Udlændingestyrelsen og Langeland Kommune.

Tilsynsbesøgets grundlag

Folketingets Ombudsmand besøger regelmæssigt steder, hvor mennesker er eller kan blive berøvet deres frihed.

Tilsynsbesøget fandt sted dels som led i Folketingets Ombudsmands almindelige tilsynsvirksomhed efter § 18 i ombudsmandsloven (jf. lovbekendtgørelse nr. 349 af 22. marts 2013), dels i henhold til den valgfri protokol til FN-konventionen mod tortur og anden grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf (jf. bekendtgørelse nr. 38 af 27. oktober 2009). Ombudsmandens arbejde i henhold til protokollen udføres i samarbejde med Institut for Menneskerettigheder og DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur.

Ombudsmandens Børnekontor skal være med til at sikre og overvåge implementeringen af børns rettigheder efter FN's børnekonvention og skal påse, at rettigheder, der er fastsat i dansk lovgivning mv., overholdes. Børnekontoret har derfor bl.a. til opgave at foretage tilsynsbesøg på både offentlige instituti-

oner, hvor børn opholder sig, og på private institutioner, som varetager opgaver umiddelbart i forhold til børn.

Med venlig hilsen



Jørgen Steen Sørensen

Kopi til:

Asylcenter Holmegaard
Udlændingestyrelsen